
MĚSTO MILEVSKO 

PŘÍLOHA Č. 2 

ARCHITEKTONICKÝ STANDARD SOUSTAVY VO 

 

 

 

 

 



Rozdělení zón: 
Na  základě  terénního  průzkumu  a  analýzy  charakteru  jednotlivých  ulic města Milevska  bylo  sídlo 

rozděleno do 6 zón : 

 Centrum města 

 Přilehlé ulice, vstupy do území 

 Oblast Hůrka 

 Sídliště, předměstí 

 Rezidenční zóny 

 Specifické prostory 

Ostatní  sídla  spadající  pod  správní  území  města  Milevsko  byly  začleněny  do  samostatné  zóny. 

K jednotlivých  zónám  je  stanoven  rozsah  zóny, požadavky na osvětlení daného prostoru a příklady 

designu  svítidel.  Požadavky  na  architektonické  osvětlení,  na  sloupy  a  na  vánoční  osvětlení  je 

v samostatných kapitolách. 

 

Požadavky na sloupy: 
Sloupy  musí  být  kulatého  nebo  hranatého  tvaru,  rovné  nebo  kónické  (platí  pro  zóny  1,2  a  6). 

V případě schválení městským architektem může být použit i jiný designový typ.  

Sloupy  zóny 1, 2 a 6 budou vyrobeny  z žárově  zinkované oceli   a opatřeny práškovou povrchovou 

úpravou. Prášková barva musí splňovat všechny evropské architektonické standardy a normy, musí 

být protikorozní, se širokou škálou barevného a strukturního provedení. 

V odůvodněných  případech  lze  použít  dřevěný  sloup  VO  (parky,  pěší  zóny,  bažantnice). Musí  být 

vyrobeno  ze  smrkového  lamelového dřeva  s FC  certifikátem,  které  je  zpracováno  tlakem pro  vyšší 

trvanlivost. Lamely jsou lepeny lepidly, které minimálně splňují standardy na trvanlivost pro venkovní 

použití a jsou v souladu s evropskými standardy. Dřevěné prvky musí být ošetřeny konzervační směsí 

proti  parazitům  a  plísním.  Povrchová  úprava  bude  provedena  vysoce  odolnou  vícevrstvou 

tenkovrstvou  lazurou pro exteriérové podmínky, minimálně 1 x provedenou v v tónovacím odstínu, 

2 x aplikace vrchního laku, nepoužívat silnovrstvou lazuru! 

 

Požadavky na svítidla: 
Svítidlo bude  splňovat podmínky  zonace pasportu. Design bude odpovídat  charakteru místa, bude 

proveden  v kvalitních materiálech  (kov,  sklo)  a opatřen  kolorovanou povrchovou úpravou.  Svítidlo 

musí být možné  k dodání  v libovolném barevném provedení. Výběr  svítidel  v zónách 1,2  a 6 bude 

podléhat  schválení městského  architekta.  Po  výběru  svítidla  v jednotlivých  zónách  je  toto  svítidlo 

preferovaným v dané zóně a změna designu svítidla se podrobuje schválení městského architekta. 

Světelný  zdroj musí mít  náhradní  teplotu  chromatičnosti  2800 K  (teplá  bílá).  Index  podání  barev 

světelného zdroje musí být alespoň 72 pro dostatečně věrné podání barev. 

Mechanické provedení svítidla bude zaručovat životnost svítidla po dobu minimálně 20ti let a garanci 

jeho  vlastností,  zejména  stálost  světelně  technických  parametrů  a  mechanických  vlastností 

minimálně po dobu 15ti  let, za podmínek užívání k účelu, ke kterému  je určeno. Těsnění ve svítidle 

nesmí  být  lepené,  ve  svítidle musí  být  umístěno  pouze  na  základě mechanického  přítlaku.  Z toho 

plyne, že po ukončení životnosti svítidla bude snadno rozebratelné a tudíž i recyklovatelné. 

 

 
 



Architektonické osvětlení objektů: 
1. Vlna – klášter (již je), sochy na mostě u kláštera, kostel (již je), synagoga, městský úřad 

2. Vlna  –  spořitelna,  fara,  žulové  sympozium  v bažantnici,  klášter  –  okolní  budovy,  Stehlík, 

budoucí socha u vzoru 

 

Postup při architektonickém osvětlení: 

1. provedení návrhu (plošné, bodové, liniové nasvětlení, barva světla, detaily) – nutné schválení 

města (včetně MA) 

2. zpracování technického řešení na základě architektonického návrhu 

3. světelná zkouška, případná úprava (přizváni účastníci pracovní skupiny) 

4. zpracování projektu, realizace 

 

Při  řešení  přilehlých  komunikací  (oprava,  úprava,  výkopy…)  je  nutné  zařadit  do  projektu  návrh 

přípojky pro architektonické osvětlení budov!!! 

 

Vánoční osvětlení: 
Při  řešení  vánočního  osvětlení  není  nutné  schválení městským  architektem.  Je  doporučeno  dále 

nerozšiřovat  vánoční  osvětlení  a  osvětlení  řešit  decentní,  s respektem  architektonických  hodnot 

objektů v prostoru, s minimem barevného světla. V případě potřeby možná konzultace s MA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÓNA 1 – CENTRUM MĚSTA
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Ulice: Nám. E. Beneše, Č.S. Legií (od E. Beneše po ul. Nádražní), 5. Května (pouze v prostoru náměstí), 

Riegrova, Husovo nám., Masarykova (od Riegrovy po ul. Erbenovu), Švermova (od náměstí po Úzkou) 

 

Požadavky: 

 Svítidlo odpovídajícího designu, respektujícího historické jádro města, vzhledem k charakteru 

místa městské moderní svítidlo, možnost vyložení 

 Jednotný design i barevné řešení 

 Sloup kulatý kónický v odpovídající kvalitě a barevném provedení 

 Výška svítidla max. 8 m 

 Nutná konzultace designu svítidla a barevného provedení s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 
 

Preferovaný typ 

 

 
Preferovaný typ LED 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÓNA 2 – PŘILEHLÉ ULICE, VSTUPY DO ÚZEMÍ 
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Ulice: Nádražní, Tyršovo náměstí, Havlíčkova, Gen. Svobody (mimo horní ulici u secesních vil), J. 

Gagarina, E. Destinové (od Tyršova nám. po Št. Dvořáka), 5. Května (od náměstí), Za Radnicí, Č.S. Legií 

(od Nádražní směrem na Písek), Masarykova (od Erbenovy po ul. Jarlochova), Růžová, Pod farou, 

Jeřábkova, Sokolovská, Petrovická, Blechova, Družstevní, Kpt. Nálepky, Blanická, Sažinova, Dukelská, 

Jeřábkova, Za Krejcárkem (od Jeřábkové po Za Školami), zbytek 5. Května, Švermova (po Pod 

Zvíkovcem) 

Požadavky: 

 Svítidla doplňující osvětlení historické části města, moderní design, možnost vyložení, 

reprezentativní vzhled 

 Možnost více designového řešení a barevného provedení v závislosti na charakteru místa 

 Sloup kulatý kónický v odpovídající kvalitě a barevném provedení 

 Výška svítidla max. 8 m (možná výjimka v technicky problematických místech – nutno 

konzultovat) 

 Výběr designu a barevného provedení konzultovat s městským architektem (Tyršovo náměstí 

a autobusové nádraží nutné konzultovat s městským architektem) 

Příklady designu svítidla: 
 

 
Preferovaný typ ‐přilehlé ulice 

(i LED verzi) 

 

 
Preferovaný typ – vstupy do území 

Pozn. možnost vyložení 

 

 

 
Preferovaný typ LED – vstupy do území 

Pozn. možnost vyložení 



ZÓNA 3 – OBLAST HŮRKA
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Ulice: Št. Dvořáka, zbytek Gen. Svobody, zbytek E. Destinové, Lidická, J. Mařánka, B. Smetany, 1. 

Máje, J. Nerudy, Kpt. Jaroše, Sadová, Sibiřská, Na Hůrkách, Alšova, M.Majerové, F. Kudláčka, 

L.Janáčka, Č. Holase, Čechova, Hůrecká Cesta, Sokolovská (jižní část) 

 

Požadavky: 

 Oblast s typickou zástavbou rodinných domů (individuálních i řadových), svítidla jednotného 

designu, možnost proměnného barevného řešení, možnost vyložení max. do 0,5 m 

 Sloup s povrchovou úpravou, není nutné zachování jednotného tvaru 

 Výška svítidla max. 6 m 

Doporučená konzultace s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 
 

 

Preferovaný typ 

 

 
Preferovaný typ LED 

 



ZÓNA 4 – SÍDLIŠTĚ, PŘEDMĚSTÍ
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Ulice: Pod Stadionem, J.A.Komenského, Písecké předměstí, Libušina, B. Němcové, ČS. Armándy, P. 

Bezruče, Karla Čapka, Jiráskova, Žižkova, panelové domy u 5. Května 

 

Požadavky: 

 V rámci každé oblasti jednotný design svítidla s jednotným barevným provedením, v oblasti 

starého sídliště klást větší důraz na design pro zachování charakteru místa, možnost vyložení 

 Sloup kónický, v rámci každé oblasti jednotný design a barevné provedení 

 Výška svítidla max. 8 m 

 Doporučená konzultace s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 
 

 
Preferovaný typ ‐ panelová 

sídliště 

 

Preferovaný typ LED – panelová 

sídliště 

 
Např. panelová sídliště 

 

Preferovaný typ ‐ Staré sídliště 

 

 

Preferovaný typ ‐ Staré sídliště 

(vnitřní část) 

 

 

 



ZÓNA 5 – REZIDENČNÍ ZÓNY
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Ulice: zbytek ulice Švermova, Pod Zvíkovcem, Na Cukavě, U Váhy, Úzká, V Hlinkách, Hajda, R. 

Svobodové, Za Školami, U Stříbrného, Erbenova, zbytek Za Krejcárkem, Šumavská, Kostelecká, 

Sladkovská, Jarlochova, J. Kytky 

 

Požadavky: 

 Oblast převážně rodinných domů, popř. bytových domů bez bližší specifikace struktury 

zástavby, převážně okrajové oblasti, svítidla moderního vzhledu, možnost vyložení max. do 

0,5 m 

 Možnost více tvarového řešení a barevného provedení v jednotlivých lokalitách 

 Sloup kónický v odpovídajícím barevném provedení 

 Výška sloupu max. 6 m 

 Možná konzultace s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 

 
Preferovaný typ 

 

Preferovaný typ LED 

 

 
Designová svítidla pro 

exponovaná místa 

 
Designová svítidla pro 

exponovaná místa (lokalita 

vzoru) 

 



ZÓNA 6 – SPECIFICKÉ PROSTORY
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

 Oblast nejstaršího osídlení – klášter – vysoký důraz na design svítidla, historizující svítidlo,  

z moderních materiálů a s příslušnou optikou, možnost vyložení  max. do 0,5 m 

 oblast sídelní zeleně hůrka – pěší cesty – sadové svítidlo, parkové svítidlo, symetrické, popř. 

s mírným vyložením 

 secesní vily – design svítidla připomínající dobu vzniku 

 Darovaná – sadové svítidlo 

 bažantnice – parkové, sadové svítidlo, designově respektující polohu u kláštera 

 

Požadavky: 

 Více designových řešení  a barevného provedení dle charakteru místa 

 Výška svítidla max. 6 m, sloup speciální 

 Nutná konzultace s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 

 

 

Klášter 

 

 

 

Klášter 

 

 

 
Secesní vily 

 
 

 

Secesní vily 

 
 

 

Hůrka 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darovaná 
 

Bažantnice 



ZÓNA 7 – MÍSTNÍ ČÁSTI
KATALOGOVÝ LIST 

Rozsah zóny: 

Přilehlé obce: Dmýštice, Klisín, Něžovice, Rukáveč, Velká 

 

Požadavky: 

 Výška sloupu max. současná pozice svítidel, doporučena nižší 

 Sloupy doporučeny kulaté kónické s povrchovou úpravou 

 Svítidla moderní, popř. historizující v centrálních částech, možnost vyložení (od výšky sloupu 

6 m a více), popř. středová svítidla s asymetrickou optikou 

 Výběr svítidla vždy závisí na charakteru místa, ochrana kulturních a historických památek 

(rozlišovat průtahy sídly, historické jádro s dochovanými hodnotami, zemědělská střediska, 

rekreační části apod.) 

 Možná konzultace s městským architektem 

 

Příklady designu svítidla: 

 

 
 

 

 

Exponovaná místa 

s významnými památkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historické částí sídel 



 


